-------- A Câmara Municipal deliberou por unanimidade e nos termos do disposto no 
Decreto-Lei nº 59/99 de 02 de Março, adjudicar à firma Terserra – Terraplanagens da 
Serra, Ldª, a empreitada de Pavimentação da Estrada Dornelas do Zêzere – Machialinho, 
pelo valor de 19.229.200$00 (dezanove milhões duzentos e vinte e nove mil e duzentos 
escudos), acrescido do Imposto Sobre o Valor Acrescentado, com o prazo de execução de 
45 dias. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------- Mais foi deliberado aprovar a minuta do respectivo contrato e dar poderes ao Sr.

[...]

-------- A Câmara Municipal deliberou por unanimidade e nos termos do disposto no 

Decreto-Lei nº 59/99 de 02 de Março, adjudicar à firma Construções JJR & Filhos, Ldª , a 
empreitada de Pavimentação da Estrada Ponte de Fajão – Alto da Castanheira, pelo valor 
de 67.839.000$00 (sessenta e sete milhões oitocentos e trinta e nove mil escudos), 
acrescido do Imposto Sobre o Valor Acrescentado, com o prazo de execução de 60 dias. --
-------- Mais foi deliberado aprovar a minuta do respectivo contrato e dar poderes ao Sr. 
Presidente para o outorgar. ---------------------------------------------------------------------------------

[...]

-------- A Câmara Municipal deliberou por unanimidade e nos termos do disposto no 
Decreto-Lei nº 59/99 de 02 de Março, adjudicar à firma Calado & Duarte, Ldª, a 
empreitada de Terraplanagens e Infraestruturas da Zona Industrial de Pampilhosa da 
Serra, pelo valor de 66.000.000$00 (sessenta e seis milhões de escudos), acrescido do 
Imposto Sobre o Valor Acrescentado, com o prazo de execução de 24f0 dias. -----------------
-------- Mais foi deliberado aprovar a minuta do respectivo contrato e dar poderes ao Sr. 
Presidente para o outorgar. ---------------------------------------------------------------------------------

[...]

4.2.2 – Projecto de Luta Contra a Pobreza e Programa “SER CRIANÇA” 

-------- Tendo por base a análise do ponto da situação sobre o Programa do Projecto de 
Luta Contra a Pobreza, a Câmara Municipal deliberou por unanimidade transferir a 
importância de  3.735.596$00 (três milhões setecentos e trinta e cinco mil quinhentos e 
noventa e seis escudos), que corresponde à parte em dívida deste Município, assim 
distribuída: ------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

- 765.680$00 – Projecto de Luta Contra a Pobreza – ano 2000;

[...]

-------- Esta deliberação foi aprovada em minuta para produzir efeitos imediatos. ----------- 

4.2.3 – ADESA – Pagamento de encargos 

-------- Foi presente a conta corrente com esta Autarquia, da ADESA - Associação de 
Desenvolvimento da Serra do Açor, relativa ao mês de Fevereiro de 2001, existindo um 
débito de 527.585$00 (quinhentos e vinte e sete mil quinhentos e oitenta e cinco escudos) 
respeitante à quota parte da responsabilidade desta Câmara perante os encargos 
financeiros de funcionamento daquela Instituição. ---------------------------------------------------
-------- Depois de analisar aquele documento e tendo verificado que estava de acordo, a